
Classifica 2.1.6 - 2025/24

PROVINCIA DI SAVONA
  STAZIONE UNICA APPALTANTE – SUA.SV

PER CONTO DELL’ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE FEDERICO PATETTA

VERBALE DI  PROCEDURA NEGOZIATA

APPALTO N. 413 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO VOLTO A GARANTIRE IL DIRITTO 
ALLO STUDIO DEGLI ALUNNI DISABILI - ASSISTENZA SCOLASTICA A.S. 2025/26 - 
PER IL PERIODO 15 SETTEMBRE 2025 - 30 GIUGNO 2026 -  PROCEDURA SINTEL ID 
205736307  - CIG: B7A64040F2 -  II SEDUTA PUBBLICA  

Il giorno  14 agosto 2025 alle ore 09.30 circa,   nella sede della Provincia di Savona, nella stanza 

Undici, sita al primo piano, tramite collegamento da remoto in videoconferenza a mezzo applicativo 

Jitsi Meet;

Premesso che:

-  in  data  12 agosto 2025 alle  ore  09.30  circa,  la  Dott.ssa  Candida  Amato,  Funzionario 

Amministrativo della Provincia di Savona in qualità di Presidente del seggio amministrativo e RUP 

abilitato per l'uso della piattaforma Sintel,  assistita, nel corso dell'espletamento della gara, dalla 

Rag. Stefania Santoro, Istruttore Amministrativo in qualità di Segretario Verbalizzante, entrambe 

dipendenti  dell'Ente,  ha  proceduto  in  seduta  pubblica  all'apertura  ed  all'esame  delle  buste 

telematiche denominate “busta amministrativa” presentate dagli operatori partecipanti. 

- all’esito delle operazioni di  gara condotte nel  corso della prima seduta pubblica gli  operatori  

economici  che  hanno  presentato  offerta,  ANTEO  IMPRESA  COOPERATIVA  SOCIALE

01758780025 e Mameri Cooperativa Sociale Onlus 02567110990,  sono stati ammessi alla fase 

successiva  di gara come da verbale delle operazioni di cui al protocollo n.  44900/2025;

- si precisa che, per mero errore materiale nel verbale della seduta amministrativa è stato indicato  

l’ammontare delle ore in 3170 anziché in 3710 come già chiarito mediante comunicazione su Sintel;

-  la seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica è stata fissata per il 

giorno 14 agosto 2025 alle ore 09.30 circa.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
ia

 S
an

to
ro

, C
an

di
da

 A
m

at
o.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

52
42

/2
02

5 
 d

el
  1

4/
08

/2
02

5



In  questo  giorno,  alle  ore  09.30  circa,  dovendosi  procedere all’espletamento  della  gara,  sono 

presenti la  Dott.ssa  Candida  Amato,  Funzionario  Amministrativo  della  Provincia  di  Savona  in 

qualità di Presidente del seggio amministrativo e RUP abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, 

assistita  dalla  Rag.  Stefania  Santoro,  Istruttore  Amministrativo  in  qualità  di  Segretario 

verbalizzante, entrambe dipendenti dell'Ente.  

Il Presidente dichiara aperta la seduta di gara e, preliminarmente, dà lettura dei punteggi attribuiti 

alle offerte tecniche del  soggetto concorrente come da  seguente tabella riassuntiva:

Operatore economico Totale valutazioni tecniche 

ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE 78,65

Mameri Cooperativa Sociale Onlus 70,05

Poichè  nel  punteggio  per  l’offerta  tecnica  complessiva  nessun concorrente  ottiene  il  punteggio 

massimo, tale punteggio viene riparametrato, secondo quanto previsto dalla  lex specialis di gara, 

attribuendo  all’offerta  del  concorrente  che  ha  ottenuto  il  punteggio  complessivo  più  alto  per 

l’offerta tecnica il punteggio massimo previsto e alle offerte degli altri concorrenti un punteggio 

proporzionale decrescente come da tabella:

Operatore 
economico

Totale valutazioni 
tecniche 

Punteggio max attribuibile Riparametrazione

ANTEO 
IMPRESA 
COOPERATIV
A SOCIALE

78,65 80 80

Mameri 
Cooperativa 
Sociale Onlus

70,05 80 71,25

Il Presidente dichiara quindi aperta la seduta procedendo all'apertura virtuale della busta contenente 

l'offerta economica, dando lettura ad alta voce dei ribassi offerti con le indicazioni percentuali, degli  

oneri di sicurezza derivanti da interferenza e della quantificazione dei costi di sicurezza e della 

manodopera dichiarati dall'operatore:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
ia

 S
an

to
ro

, C
an

di
da

 A
m

at
o.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

52
42

/2
02

5 
 d

el
  1

4/
08

/2
02

5



Operatore economico Importo ribassato

ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE € 23,24

Mameri Cooperativa Sociale Onlus € 22,00

Si procede quindi con la verifica della congruità dei costi relativi alla sicurezza, non ribassabili, e 

della manodopera.

In relazione all’operatore economico ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE si rileva che 

sia i costi della sicurezza da interferenza che i costi della manodopera risultano congrui rispetto a 

quanto indicato dalla Stazione Appaltante.

In relazione all’operatore economico  Mameri Cooperativa Sociale Onlus si rileva come lo stesso 

abbia ha indicato un costo della manodopera di € 79.542,40 a fronte di quello stimato dalla Stazione 

Appaltante in € 85.812,00. 

Si evidenzia perlatro che detto costo è stato indicato dall’operatore economico con riferimento al 

paramento  della  durata  complessiva  stimata  dell’appalto  e  di  conseguenza  si  rende  necessario 

dividere  tale  importo  complessivo  per  il  numero  stimato  di  ore  di  servizio  (3710)  al  fine  di  

addivenire all’individuazione del valore unitario su base oraria che risulta pari ad € 21,44/ orario   a  

fronte del parametro di € 23,13/orario indicato dalla Stazione Appaltante.

Si  ritiene  pertanto  necessario  richiedere,  per  iscritto,  all’operatore  in  questione  specifiche 

giustificazioni in merito al costo della manodopera proposto ai sensi dell’ art. 41, comma 13 e 14 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

Si dà atto che avendo previsto la formulazione dell’offerta economica a mezzo di “Modello D”  per 

l’offerta economica, si è resa necessaria la valutazione offline dei punteggi secondo i criteri stabiliti 

dalla Stazione Appaltante. 

Il  Presidente  procede  quindi  con  l’attribuzione  dei  relativi  punteggi  calcolati  offline,  con 

applicazione  della  formula  matematica  di  cui  al  disciplinare  di  gara  e,  successivamente,  alla 

determinazione del punteggio totale per il concorrente mediante sommatoria del punteggio tecnico 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
ia

 S
an

to
ro

, C
an

di
da

 A
m

at
o.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

52
42

/2
02

5 
 d

el
  1

4/
08

/2
02

5



ed economico riparametrati  ottenuti  da  ciascun operatore  in  gara,  come da   sottostante  tabella 

riepilogativa in base alla quale risulta la seguente graduatoria:

Operatore Economico Punteggio 
offerta tecnica 

(con 
riparametrazio

ne)

Punteggio offerta 
economica

Punteggio totale

ANTEO IMPRESA 
COOPERATIVA SOCIALE

80 18,93 98,93

Mameri  Cooperativa  Sociale 
Onlus

71,25 20 91,25

Pur non risultando l’operatore economico Mameri Cooperativa Sociale Onlus primo in graduatoria 

si  ritiene comunque necessario, nel rispetto dei principi di trasparenza e  par condicio,   attivare 

l’istruttoria  sub-procedimentale  di  verifica  delle  giustificazioni  che  verranno  fornite  in  merito 

all’indicazione dei costi della manodopera ed a tal fine si dispone la chiusura della seduta.

Con successivo avviso verrà resa pubblica la valutazione delle giustificazioni nel frattempo prodotte 

dall’operatore economico e verrà formulata la proposta di aggiudicazione.       

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene chiuso alle ore 

12.22 circa  e sottoscritto come segue:            

                                            

IL PRESIDENTE DELLA GARA IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott.ssa Candida Amato Rag. Stefania Santoro

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

St
ef

an
ia

 S
an

to
ro

, C
an

di
da

 A
m

at
o.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
04

52
42

/2
02

5 
 d

el
  1

4/
08

/2
02

5


	PROVINCIA DI SAVONA

